政務活動費支出総額 調査

「議員派遣による海外視察」調査 御協力のお願い

      2018 年 7 月  ６日

各都道府県議会議長 殿

各政令指定都市議会議長 殿

各中核市議会議長 殿

      全国市民オンブズマン連絡会議

       事務局長 新海 聡

                                         〒460-0002 名古屋市中区丸の内 3-7-9

                      チサンマンション丸の内第２ ３０３

TEL.052-953-8052 FAX.052-953-8050

    http://www.ombudsman.jp/ info@ombudsman.jp

謹 啓

 先日は、全国市民オンブズマン連絡会議への政務活動費アンケートのご回答ありがとう

ございます。引き続き、政務活動費支出額の調査へのご協力ならびに、「議員派遣による海

外視察」調査へのご協力をお願いします。この結果については，来る９月１日、２日に新

潟市で開催する全国大会で報告を行う予定となっております。

 事務処理の都合上、ご回答につきましては、 7 月 20 日（金）までに頂戴できれば幸い

です。なお、回答は添付のエクセルに入力いただき,メールにて返信（ info@ombudsman.jp

担当：内田）いただけますと幸いです。よろしくお願い申し上げます。

       謹 白

問１ 問２ 問３ 問４ 問１ 問２ 問３ 問４ 問５ 問６ 問７ 問８ 問９

回答日 議会名 担当者名 電話番号 メールアドレス
議員・会派へ
の支給総額
（円）

議会・会派の
支出総額（円）

自治体への返
還総額（円）
（後払いの場
合は、使用限
度額から、支
出（交付）総額
を引いたもの）

返還率

回答欄 ######

問8の支
出額のう
ち、問4で
お尋ねし
た旅費以
外の支出
科目の総
額をお答
えくださ
い。

平成２９年度政務活動費について、収支報告書記載額
の合計をお答えください

平成29年度政務活動費
支出総額調査

「議員派遣による海外視察」調査

平成２７
年４月１
日から平
成３０年５
月３１日
までの間
に，議長
の旅行命
令による
海外視察
はありま
したか。
ありませ
んでした
か。

問6の期
間に海外
視察が
あった場
合，視察
に行った
議員の人
数は何人
ですか。

問6の期
間に海外
視察が
あった場
合，支出
した費用
の総額は
いくらで
すか。

貴議会で
は，議長
の旅行命
令にもと
づき議員
による海
外視察を
行なう制
度があり
ますか、
ないです

か。

海外視察
を行う場
合，議員
一人当た
りの限度
額または
目安金額
はありま
すか、な
いです
か。

限度額ま
たは目安
金額があ
る場合，
いくらで
すか。

海外視察
の際に旅
費以外に
需用費や
業務委託
費から支
出をして
います
か。いな
いです
か。

支出して
いる場
合、どの
ような支
出科目
（需用

費、委託
費など）
の、どの
ような支
出内容

（例：通訳
料，現地
車両費，
入館料な
ど）かを
お答えく
ださい。